6/2

Roll No.

LM-101/LM-1001

Law and Social Transformation in India

(भारत में विधि एवं सामाजिक परिवर्तन)

Master of Law (LLM-11/12/16)

First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-48 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- "Law plays some role in bringing social change, but it has inherent limitations." Explain.
 "सामाजिक परिवर्तन में विधि की कुछ भूमिका होती है परन्तु इसकी अन्तनिर्हित सीमाएँ हैं।" व्याख्या कीजिए।
- Define culture and tradition. How far these two influence law? Illustrate your answer.

 संस्कृति और परम्परा की परिभाषा दीजिए। ये दोनों विधि को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? उत्तर की पुष्टि में उदाहरण दीजिए।
- 3. Explain the difference between religion and secularism. Does the constitution of India, erect a wall between the state and religion? धर्म और पंथनिरपेक्षता का अन्तर स्पष्ट कीजिए। क्या भारत का संविधान राज्य और धर्म के बीच दीवार देता है?
- 4. What are the factors which influence social change ? Explain the role of public opinion in bringing about social change. सामाजिक परिवर्तन के कारक क्या हैं ? सामाजिक परिवर्तन लाने में लोकमत की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघ् उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आट (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Write a brief note on 'triple talaq' as it obtained prior to Shayara Bano vs. Unions of India (22 August, 2017) decision by the apex court of India. Is triple talaq covered by Article 13 of constitution of India? शायरा बानो बनाम भारत संघ (22 अगस्त, 2017) के निर्णय से पूर्व भारत में प्रचलित 'तीन तलाक' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। क्या तीन तलाक संविधान के अनुच्छेद 13 के अन्तर्गत आता है ?
- Discuss the obligantions of India under the UN Convention of the Rights of Child, 1989. संयुक्त राष्ट्र के बालक के अधिकारों के अभिसमय, 1989 के अधीन भारत के दायित्व बताइए।
- 3. How far socio-economic factors influence social change? Give examples. सामाजिक परिवर्तन को सामाजिक-आर्थिक कारक कहाँ तक प्रभावित करते हैं ? उदाहरण दीजिए।

P. T. O. B-48

[4] LM-101/LM-1001

- 4. "Science and technology has greatly influenced the Indian society." Illustrate."भारतीय समाज पर विज्ञान और तकनीकी का बहुत प्रभाव
 - "भारतीय समाज पर विज्ञान और तकनीकी का बहुत प्रभाव पड़ा है।" व्याख्या कीजिए।
- 5. 'Legislation alone cannot introduce social change as is evident from The Dowry Prohibition Act.' Amplify this statement.
 - "विधान अकेले सामाजिक परिवर्तन नहीं कर सकता है जैसा कि दहेज प्रतिषेध अधिनियम से स्पष्ट है।" इस कथन पर प्रकाश डालिए।
- Explain the term 'Women Empowerment' and how it can be achieved.
 'महिला सशक्तिकरण' शब्दावली को स्पष्ट कीजिए और इसको प्राप्त करने के उपाय बताइए।
- Trace in a brief the roots of socialism in the Constitution of India.
 भारत के संविधान में समाजवाद के मूल को खोजिए।
- Discuss in brief the reasons which continue to support Naxalite Movement in India.
 भारत में नक्सली आन्दोलन के बने रहने के कारणों पर प्रकाश डालिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

[5]

नोट :	खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक
	प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के
	सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

A man making sexually coloured remarks in guilty of the offence of under I. P. C. 1860. लैंगिक आभासी टिप्पणियाँ करने वाला पुरुष भा. दं. सं. 1860 के अधीन "" के अपराध का दोषी होगा।

Minimum punishment for gang rape under I. P. C., 1860 is imprisonment. सामृहिक बलात्संग के अपराध के लिए भा. द. सं., 1860 में ····· का दंद है।

3. Under Article 21-A of the Constitution of India, state is required to provide free and compulsory education to all children of the age of years. भारत के संविधान के अनुच्छेद 21-क के अधीन राज्य वर्ष तक की आयु वाले सभी बालकों के लिए नि:शुल्क और अनिवार्य शिक्षा देने का उपबंध करेगा।

The term 'Sarvodaya' was first coined by Mohandas Gandhi in 'सर्वोदय' शब्दावली का प्रयोग मोहनदास गांधी ने प्रथम बार में किया था।

The Prohibition of Child Marriage Act, 2007 came into 5. force on बाल विवाह प्रतिषेध अधिनियम, 2007 से प्रवर्तित हुआ।

P. T. O. B-48

6.	In	Shayara	Bano	vs.	Union	of	India	(2017)), the	
	minority judgement was given by									
	शाय	रा बानो	बनाम १	भारत	संघ (20 ⁷	17) 7	में अल्प	मत का	निर्णय	
	दिया	था								

7. Under Article 24 of the constitution of India a child below the age of years carnot be employed to work is a factory.

भारतीय संविधान के अनुच्छेद 24 के अंतर्गत वर्ष से कम आयु के किसी बालक को किसी कारखाने में काम करने के लिए नियोजित नहीं किया जाएगा।

8. To celebrate the girl child and enable her education is the overall goal of

का सम्पूर्ण लक्ष्य बालिका प्रश्रय और उसे शिक्षित करना है।

- In 19th century England believed in law reforms through legislation.
 19वीं सदी के इंग्लैण्ड में विधि के सुधारों को विधान द्वारा करने का पक्षधर था।
- 10. Tukaram vs. State (1979) resulted in the enactment of Criminal Law (Amendment) Act दंड विधि (संशोधन) अधिनियम तुकाराम बनाम राज्य (1979) का परिणाम था।

LM-101/LM-1001

120